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ROFEX URUGUAY BOLSA DE VALORES Y FUTUROS S.A. 
 

MERCADO DE MONEDAS SPOT: NEGOCIACIÓN Y REGISTRO OTC 
Reporte de Operaciones Mayo 2023 

 
Agentes Participantes 

 
Empresas de Servicios 

Financieros 
Aeromar 
Avenida 
Bacacay 
Brimar 

Cambilex 
Cambio 18 

Delta 
Eurodracma 

Finacam 
Fortex 
Gales 
Iberia 

Indumex 
La Favorita 

Monex 
Nixus 

Sir 
Val 

Varlix 
 
 
 
 
 
 
 

 

Casas de Cambios 
Aguerrebere 
Altercambio 

Argentino 
Cambial 
Carmelo 
Centro 
Central 

El Trébol 
Fagalde 

Fenix 
Investa 
Litoral 

Maiorano 
Matriz 
Minas 

Misiones 
Oriental 
Obelisco 
Openn 
Pando 
Pernas 

Principal 
Real Servicios 

Regul 
Romantico 

Rynder 
Salto Grande 

Velso 

 
AFAP´s 

República AFAP 
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Análisis de Volumen, Insturmentos y Precios. 

 

OTRAS 
MONEDAS 

Contratos Min Max USD/UYU Contratos CANJE Contratos Min Max 

ARSC USDB 500 450 450 USDB UYUB 6220 USDC/USDB 700 1.5 4.5 
ARSC USDC 14700 445 455 USDF UYUF 2100     
BRLC USDB 110 4.94 5 USDB UYUC 10     
BRLC USDC 150 4.97 5 USDC UYUB 20     
CLPC USDC 650 800 800 USDC UYUC 620     
EURB USDB 130 1.079 1.105       
EURC USDB 100 1.102 1.123     Total 26.370 
EURC USDC 360 1.089 1.127     Total (USD) 10.381 
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Evolución Mensual 

Total de contratos negociados – Comparativa 12 meses 

 Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic 

2021 4.275 4.190 4.545 4.760 10.945 14.055 11.945 16.177 13.449 10.841 17.800 18.774 

2022 12.864 9.871 16.410 17.695 54.385 27.380 30.025 44.420 15.085 53.330 55.330 113.990 

2023 60.120 28.120 16.200 37.015 26.370        

Comparativa entre Mercados 2023 y Ranking Agentes Febrero (USD) 

2023 UFEX (1) TUBOS(2) BEVSA(3) (1)+ (2)+ 
(3) 

OTC  ESF CC 

Enero 1,73% 6,10% 92,16% 60,63% 39,37% 1 1810 1890 
Febrero 1,94% 6,24% 91,83% 63,32% 36,61% 2 1535 715 
Marzo 1,33% 7,36% 91,3% 64,15% 35,85% 3 1385 575 
Abril 1.48% 11.46% 87.06% 62.34% 37.66% 4 1195 545 
Mayo 1,88% 6,45% 91,68% 52,27% 47,73% 5    1190 395 

 
*Incluye datos únicamente de dólar spot, no incluye operativa de canje ni resto de las monedas. La 
columna OTC corresponden a aquellas con liquidación en BCU realizadas fuera de los ámbitos 
formales de negociación (pueden incluir operaciones de tubos con liquidación en BCU). 

 
 

9,869 9,462 
8,499 

13,009 

9,512 
10,076 

9,330 9,693 

15,506 

10,346 

8,506 

6,749 

10,381 
26 25 25 

27 27 27 

28 

27 
27 

26 

27 

26 

27 

 20

 25

 30

0

4,000

8,000

12,000

16,000

20,000

A
ge

n
te

s 
co

n
 o

p
er

at
iv

a

M
on

to
 N

eg
oc

ia
d

o

Evolución Mensual - Monto negociado en miles de dólares



 

ROFEX Uruguay Bolsa de Valores y Futuros S.A. 
Av. Luis Alberto de Herrera 1248 

Complejo World Trade Center, Torre III, Piso 3 Of. 357. 
Montevideo, Uruguay I Tel.: (00 598) 26287033 

www.ufex.com.uy 

4 

REGISTRO DE OPERACIONES OTC 
Reporte de Operaciones Mayo 2023 

 

Volumen Diario y Operaciones Registrada 

 

Detalle de los instrumentos registrados. 
 

INSTRUMENTO P MIN P MAX 
TOTAL POR 

INSTRUMENTO 
OP 

REGISTRADAS 
EUR/USD 1.069 1.137 14.408.000 246 
USD/ARS 430 480 92.738 25 
USD/BRL 4.8 5.04 865.824 26 
USD/UYU 38.6 39.8 53.205.405 784 

Total     68.571.967 1.081 
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